

Số: 105/KH-LĐLĐ

Hải Phòng, ngày 13 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tập huấn kiến thức an toàn giao thông
và kỹ năng lái xe an toàn cho công nhân, viên chức, lao động thành phố

Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 15/01/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019, Liên đoàn Lao động thành phố triển khai Kế hoạch Tổ chức Tập huấn kiến thức an toàn giao thông và kỹ năng lái xe an toàn cho công nhân, viên chức, lao động thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là đối tượng công nhân, viên chức, người lao động.

- Góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông về cả 3 tiêu chí (*số vụ, số người chết, bị thương*) trên địa bàn thành phố; giảm các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng liên quan đến vận tải khách và xe mô tô, xe gắn máy.

2. Yêu cầu

- Việc tập huấn được chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, chương trình nội dung, tập huấn phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí; số lượng đại biểu tham gia đảm bảo yêu cầu.

II. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG TẬP HUẤN

Chương trình Tập huấn bao gồm các nội dung sau:

1. Trong hội trường (từ 45 - 60 phút)

- Văn nghệ chào mừng (*02 - 03 tiết mục*);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc (*Đ/c Chủ tịch LĐLĐ quận, huyện, ngành, CĐCS trực thuộc thành phố*);

- Tặng mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho công nhân, viên chức, người lao động (*bố trí 20 CNLĐ nhận mũ tại chương trình*);

- Trao đổi Kiến thức an toàn giao thông và kỹ năng lái xe an toàn cho công nhân, viên chức, lao động;

- Thực hành kỹ năng lái xe an toàn trên máy tập lái RT.

2. Sân ngoài hội trường (60 – 75 phút)

- Trưng bày một số dòng xe mới, phụ tùng (Do công ty Honda phụ trách);
- Thực hành kỹ năng lái xe thăng bằng trên ván hẹp, trải nghiệm các dòng xe tiết kiệm nhiên liệu;
- Thay dầu cho 200 xe máy miễn phí.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

Chương trình 01 buổi tập huấn diễn ra trong ½ ngày (*buổi sáng hoặc buổi chiều*), từ ngày 01/11 đến ngày 30/11/2019, LĐLĐ thành phố phân công cụ thể như sau:

- LĐLĐ quận Ngô Quyền: 01 chương trình vào tuần 2 tháng 10;
- LĐLĐ quận Hồng Bàng: 02 chương trình vào tuần 3, 4 tháng 10;
- CĐ trường ĐH Hàng hải Việt Nam: 01 chương trình, tuần 2 tháng 10;
- LĐLĐ huyện Thủy Nguyên: 02 buổi vào tuần 1, 2 tháng 11;
- Công đoàn Ngành Công thương: 02 chương trình vào tuần 2, 3 tháng 11;
- LĐLĐ quận Hải An: 01 buổi vào tuần 3,4 tháng 11;
- LĐLĐ quận Lê Chân: 01 buổi vào tuần 4 tháng 11;

2. Địa điểm:

Liên đoàn Lao động quận, huyện, Công đoàn Ngành, Công đoàn Cơ sở trực thuộc chủ động bố trí. (*thông tin về Ban Tuyên giáo – nữ công trước 1tuần diễn ra tập huấn*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động Thành phố

1.1. Ban Tuyên giáo – Nữ công

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch phối hợp Tập huấn kiến thức an toàn giao thông và kỹ năng lái xe an toàn cho công nhân, viên chức, lao động thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền hình tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về hoạt động Tập huấn.

- Theo dõi, báo cáo tổng hợp kết quả đợt tập huấn, tuyên truyền kiến thức ATGT và kỹ năng lái xe an toàn tại các đơn vị được phân công tổ chức về Thường trực LĐLĐ thành phố **trước ngày 01/12/2019**.

1.2. Văn phòng

- Phối hợp Ban Tuyên giáo – Nữ công xây dựng và triển khai Kế hoạch tới các đơn vị.

- Tiếp nhận quà tặng và bàn giao sản phẩm cho LĐLĐ quận, huyện, công đoàn ngành; hướng dẫn các đơn vị khảo sát lựa chọn địa điểm, thống nhất thời gian tổ chức và chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức chương trình tập huấn.

2. Liên đoàn Lao động các quận, huyện: Hồng Bàng, Ngô Quyền, Thủy Nguyên, Hải An, Lê Chân; Công đoàn Ngành Công thương; Công đoàn trường Đại học Hàng hải Việt Nam;

- Lựa chọn địa điểm phù hợp, chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức chương trình tập huấn, bao gồm: Hội trường tổ chức tập huấn (khoảng 200 chỗ ngồi, đảm bảo âm thanh loa máy, ánh sáng, máy chiếu, 02 mic rời, nước uống cho đại biểu) và văn nghệ chào mừng.

- Chuẩn bị 01 khoảng sân rộng phục vụ dựng nhà bạt trưng bày sản phẩm xe máy Honda và thay dầu xe miễn phí (công ty Honda thực hiện).

- Mời 200 cán bộ, công nhân viên, lao động của đơn vị tới tham gia các nội dung của chương trình và nhận quà tặng, cụ thể:

+ 200 phiếu thay dầu xe miễn phí (tại chỗ);

+ Lựa chọn 50 CNVCLĐ được tặng mũ bảo hiểm, trao trực tiếp trên sân khấu 20 người;

+ 10 người tham gia thực hành lái xe thăng bằng trên ván hẹp; 05 người thực hành tập lái trên máy RT; 05 người trải nghiệm dòng xe tiết kiệm nhiên liệu.

- Chuẩn bị từ 02 - 03 tiết mục văn nghệ biểu diễn đầu giờ (chủ đề: an toàn giao thông, ca ngợi quê hương, đất nước, tổ chức Công đoàn...; hình thức: đơn ca, song ca, tốp ca, khuyến khích các tiết mục có minh họa).

- Chuẩn bị về nguồn điện, địa điểm để đơn vị phối hợp, thi công lắp đặt phong sơn khấu, nhà bạt thay dầu xe miễn phí trước khi diễn ra chương trình chính thức tối thiểu 24 tiếng; bố trí lực lượng bảo vệ trông coi cơ sở vật chất của đơn vị phối hợp từ khi hoàn thiện lắp đặt tới khi diễn ra chương trình chính thức.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn kiến thức an toàn giao thông và kỹ năng lái xe an toàn cho công nhân, viên chức, lao động thành phố, đề nghị các Ban, Văn phòng Liên đoàn Lao động thành phố và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo, Văn phòng Tổng LĐLĐ VN;
- Thường trực Thành ủy;
- Ban An toàn giao thông thành phố;
- Ban TG, Ban DV, VP Thành ủy;
- Thường trực LĐLĐ thành phố;
- LĐLĐ quận, huyện, ngành, CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP, TGNC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thị Ngọc

